2

[image: image1.png]

Республика Карелия

Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 31 августа 2023 года                        № 729
Об утверждении Порядка предоставления бесплатного питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья

В соответствии со статьями 37, 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьями 9, 13 Закона Республики Карелия от 20.12.2013 № 1755-ЗРК «Об образовании», постановлением Правительства Республики Карелия от 07.09.2022 № 489-П «Об установлении Порядка обеспечения питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований бюджета Республики Карелия»,

Администрация Олонецкого национального муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок предоставления бесплатного питания обучающимся                      с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях Олонецкого национального муниципального района, реализующих основные образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (приложение).

2.
Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на заместителя главы администрации – начальника Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального  района (А. Сидорова).

3.
Считать постановление администрации Олонецкого национального муниципального района от 01.09.2022 № 996 «Об утверждении Порядка предоставления бесплатного питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья» утратившим силу.

4.
Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Олонецкого национального муниципального района.

	Глава Олонецкого национального муниципального района
	В.Н. Мурый

Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Олонецкого национального

муниципального района

от 31.08.2023 № 729

Порядок предоставления бесплатного питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях Олонецкого национального муниципального района, реализующих основные образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования

1. Настоящий Порядок определяет порядок предоставления бесплатного питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях Олонецкого национального муниципального района, реализующих основные образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее – образовательные организации).

2. Бесплатное питание предоставляется обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях Олонецкого национального муниципального района, реализующих основные образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее – обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья).

Бесплатное двухразовое горячее питание организуется для тех обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, которые непосредственно находятся в школе.

За дни непосещения учебных занятий обучающимся с ограниченными возможностями здоровья (болезнь, каникулы, санаторно-курортное, лечение, обследование) питание не организуется и не восполняется.

3. Организация питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья возлагается на муниципальные образовательные организации Олонецкого национального муниципального района, реализующие основные образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования.

4. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, проживающие в образовательных организациях, находящиеся на полном государственном обеспечении, обеспечиваются питанием в соответствии с законодательством Российской Федерации. Иные обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, чье обучение организовано образовательными организациями на дому, обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием, в том числе возможностью замены бесплатного двухразового питания денежной компенсацией.

6. Обеспечение обучающегося с ограниченными возможностями здоровья питанием осуществляется со дня его зачисления в образовательную организацию и подтверждения права на обеспечение питанием.

7. Право обучающегося с ограниченными возможностями здоровья на обеспечение питанием подтверждается заключением психолого – медико – педагогической комиссии и (или) справкой, подтверждающей факт установления инвалидности.

8. Основанием для прекращения обеспечения обучающегося с ограниченными возможностями здоровья питанием  является  его  отчисление  из  образовательной  организации  или прекращение права на обеспечение питанием.